Varsaviae, 26 H 1681. 

Comitiis iam ad finem vergentibus se nihil non temptare scribit,ut saluti 
Regni,quantum fieri possit,consulatur. Imprimis Polonis se persuadere conari 
re m maxime decoram et utile m esse Turcas armis adoriri. Cum tamen societas 
cum Moscovitis non sit conclusa et externorum subsidiorum spes incerta sit, 
omnes conatus eo dirigendos esse,ut exercitus opportune praeparetur. Bellicos 
enim Turcarum apparatus clare ostendere bellum cum illis vitari non posse, 
cum praesertim primo vere disterminatio Ucrainae perficienda sit. Nam 
etiamsi Turcae primum in Kioviam impetum faciant,deinde adversus Polo
niam eos se esse conversuros. Narrat,quomodo in colloquiis,quos cum senatori
bus et ordine equestri habeat,eis persuadere nitatur principes christianos,cum 
viderint quantum Poloni ad defendendum Regnum suum elaborent et defati
gentur,eo facilius subsidia bellica eis praestituros esse. Moscovitas quoque ad 
bellum adversus Turcas movendum procliviores {ore, si Poloni exercitum suum 
augeant et roborent. Imperatorem autem recentium comitiorum tempore de so
cietate armorum cum Polonis ineunda ne verbum quidem per oratores suos fe
cisse,quod vel Gallorum repugnantiam timeret,vel Turcis ad invadendum Im
perium ansam dare nollet. Argumenta contra societatem armorum cum impe
ratore faciendam esse permulta. De nonnullis eorum se iam litteris 24 XII 
1680 datis (N.98) rettulisse. Multos praeterea esse qui putent animum impera
toris erga Polonos non esse sincerum,nam etiamsi foedus bellicum non sit ini
tum, id non impedire,quominus subsidia ad ferendum bellum Polonis feran
tur. Propterea opinionem esse communem per sermones de societate cum impe
ratore ineunda factos Polonos a foedere cum Gallis faciendo avocari. Nonnullos 
etiam timere, ne imperator,si in Polonia interregnum esse contingat,de eligendo 
novo rege per vim decernere velit. Scribit se eiusmodi timores dissipare cona
ri,oratoribus vero regis Galliae dixisse societatem armorum cum Imperio ini-

552VideN. 204-206 . 
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tam non esse impedituram,quominus postea et Galli ad eam accedant. Sibi au
tem uideri regem Galliae oratoribus suis in Polonia firmiter iussisse,ut ineun
dae societati uehementer repugnarent. Polonos quidem necessitate m belli contra 
Turcas faciendi intellegere,sed propter angustias pecuniae publicae nil aliud 
restare,quam ut tributa ad mouendum bellum in comitiis statuantur. Id tamen 
difficillimum esse, cum intercessio unius nuntii terrestris quodcumque pro
positum ea in re factum irritum facere possit. Breuiorem uiam ad bellum con
tra Turcas faciendum societatem bellicam cum Moscouitis esse putat. Varsa
uiae indies exspectari aduentum oratorum magni ducis Moscouiae. Scribit se 
dissipare conari diffidentiam erga Moscouitas in Polonia communem. Sperat 
se oratores Moscouitas uisurum esse eosque de necessitate societatis cum Polonis 
faciendae persuadere conaturum.